**C** effat. ] C A S V S. Condemnatus in condic. furtiu. vel simili,

non infamatur. Franc. Accur.

**I** Cessat ignominia. id est infamia.

**m** Pendeant. vt cōdictio furtiu: sed tamē grauatur eius opinio: vt

s. de obsequiis. l. honori. & facit. s. de vi & vi ar. l. neq; vnde vi. &

nota q. omnes sunt personales: vt instit. de actio. §. appellamus.

**C** actionis verbo. ] C A S V S. Hoc vocabulum actio, largissime ac-

ceptum, comprehendit act. in rem, item act. in personam di-

rectas & vtiles & prejudiciales. item stipulationes prætorias, vt

damni infecti. item stipul. legatorum, & similes. item interdicta.

Secundo dicit: quædam act. sunt mixtæ, in quibus quilibet est

actor & reus: vt actio finium regundorum, & similes. Franc.

**A** ctionis verbo. largissime accepto. sic. s. de dolo. l. & eleganter.

in princ. & j. de verb. signifi. pecunia. §. actionis. & facit. s. eod. l.

actio. coniunge. l. j. de eden. & l. j. de except.

**D** irecta. quæ ex mente & verbis legis: vtilis, quæ ex mente

tantum: vt. s. si qua. pau. fe. di. l. j. in prin. & l. fin. item exemplum.

C. de here. ven. l. emptor.

**P** vtilis. actio.

**P** ræiudicium. id est præiudicialis actio: vt institut. de actio. §.

præiudicialis.

**r** obtinent. & sic nota q. nihil est id, cui id ipsum simile est: vt. j.

rem ra. habe. non solum. in glo. j. & j. de præto. stipul. l. j. §. j.

**f** similes sunt. vt de dupla: vt. j. de eu. & l. ij.

**t** Interdicta. quæ nō sunt actiones, sed vim actionū habet: & di-

cuntur interdicta. i. inter duos redditā: vt. s. vti possi. l. j. Accur.

**u** Mixta. alias dicuntur mixtæ; id est in rem, & in personam: vt

institut. eo. §. mixtæ. & facit ad. §. s. famili. erciscun. inter cohore-

des. & supra de interdic. l. interdictorum. & supra de iudi. l. in tri-

bus. & supra vti possi. si duo. §. j.

Actiones fa-  
mose, perso-  
nales sunt.

**a** **N**on figura. De obligatione literarum dicit hæc lex, vt ipsa contrahatur non figura, scilicet sola: nam & figura & oratio quam exprimit figura literarum, inducit hanc obligacionem: imò magis ibi operatur figura, cum ex ea dicatur obligatio literarum. Alij dicunt quod figura nil operatur. quod non placet: quia eadem ratione habent necesse dicere quod verba nō obligent, sed intellectus verborum tantum: quod nō est verum. nam quod ibi, scilicet in stipulatione, verba: hic scriptura debet operari.

**b** Sed oratione. nec oratione sola sine literis. hæc enim duo faciunt eam efficacem.

**c** Quatenus, id est quia.

**d** Quod. lapsus biennio: vt instit. de lit. oblig.

**e** Scriptura. regulariter, vel quantum ad officium.

**f** Vocibus. quibus fit stipulatio. Accursius.

**Filiusfamilias.**] **CASVS.** Filiusfamilias obligatur ex omnibus hereditatis vi detur gratia: & ob id cum eo potest agi resgrauatur sub nomine Franciscus.

**g** Ex omnibus. descenditibus ex contractibus vel ex maleficio vel quasi.

**h** Obligatur. in solidū. **i** Ob id agi. vt supra de noxa. quoties. &c. l. seq. & supra de iudi. l. tam ex. & de edēdo. prætor.

**j** sed & si filius. & supra de peculio. si quis cum filio. &c. l. & ideo. sed fallit infra de polli. si quis rem. §. voto. Item supra ad Maced. per totum: quæ sunt contra. sed hodie ad exercitium patri competit: vt. C. de bonis mater. l. j. & de bonis quæ lib. l. fin.

**k** Cum paterfamilias. vtputa in solidum viuente patre.

**l** Potest. an econtra agat, dic vt supra eo. filius.

**H** ereditarij dicuntur creditores hereditarij: & act. eis competentes hereditariae dicuntur. Franc.

**m** Hereditarij. hereditariam vocat qua tenetur hereditas.

**n** Loco. legatarij ergo & fideicomissa. creditores dici possunt hereditarij, si inter eos controversia sit de legatis soluendis sibi. si autem inter creditores & eos, potiores sunt creditores: vt supra de separa. l. creditoribus. & l. quotiens. & C. de iure delib. l. fin. §. sed & si legatam. ver. sed & si legatarij.

**o** Et legata. pura, non conditionalia: vt infra is cui.

**p** Cœperint. hoc faciebat dubium: sed utroque heres ex causa hereditatis tenetur.

**q** **Q** uotiens. Exemplum: Si quis à non domino emerit bona fide: & per traditionem accepit, & nondum sit vñscuptum: si cadat à possessione, habet Publi. Aliud exemplum: Ait prætor: si quid dolo malo factum esse dicetur: si alia actio non sit, de dolo dabo. sed illud vbi lex inducit nouā, & non remouet veterem: vtraq; agi potest: vt. C. de peti. here. l. fin. in fine. Accur.

**r** Lex. siue vetera, siue noua.

**s** Ea. de qua in lege continetur.

**t** Actione. quam introduxit: vt patet in constituta reiecta receptitia: vt. C. de constit. pecu. l. i. item in actio. ex stipulatu, reiecta rei vxo. act. vt. C. de rei vxo. act. l. j. in prin. item obtinet hoc quando ex vno facto: vt supra eo. l. cum ex vno.

**u** Veteres. si tale sit negotium vbi & veteres competent: vt. C. de sepul. vio. l. qui sepulchra. in fi. ibi, quæ pœna prisca seuer. &c. & infra de reg. iur. quotiens duplicit. & supra de condic. ex le. l. j. Item est exemplum de condic. ex. l. noua & antiqua & hypothecaria, quæ datur creditoribus ad reuocandas res datas in solutum ab herede: vt. C. de iute delib. l. fin. §. licetia. Item exemplum est. C. de petit. here. l. fin. vbi est nego. gest. & ex. l. condic. Item de act. arb. fur. cas. noua in locum Aquil. antiquæ.

**x** Actiones competere. dicebant.

**y** Si ex eodem fatto. id est delicto.

**z** Competant. veluti Aquil. & iniur. vt supra eod. cum ex vno. &c. l. qui seruum.

**a** Postea. Quam vna sit actum, cum iam alia esset actum: vel postea in sequenti iudicio.

**b** Potius. scilicet quam contrarium.

**c** Minus est. in posteriori. Azo.

**d** Consequatur. scilicet \* Forte legatum, nil. L. R. Lug. editione.

**I** sciu. ] **CASVS.** Legatarius conditionalis nō dicitur creditor, nisi prius existat conditio: sed ille qui stipulatur sibi. x. dari sub cōdit. creditor dicitur etiā interim. Ultimo dicit: Creditor ille dicitur, qui habet aliquam act. saltem ciuilem, quæ except. non possit tolli: vel honorariam: vel in factum extraordina-riam, de qua habes. C. de sacrosanct. eccles. l. sancimus. Franc.

**e** Creditorem esse. quantum ad hoc creditoris locum obtinet, vt in possessionem mittatur: itē vt ei caueatur: item

vt in Falcidiæ ratione debitum deducatur: vt supra ex qui. cau. in pos.

**f** ea. l. in possessionem. & de iudi. in omnibus. & supra ad leg. Falcid. in

quantitate. §. magna.

**g** Item quo ad hoc vt spem transmittat: vt instit. de verbo. obli. §. ex conditionali. In legato secus: vt. C. de cad. tollen. §. sicut autem.

nisi in persona liberorum: vt. §. in nouissimo. eo. tit. C. de cadu. tollend. Accursius.

**f** Actionem. scilicet habeant.

**g** Vel in factum. extraordinariam: vt. C. de sacrosanc. eccl. l. sancimus. & facit infra de verbo. signifi. creditores. & l. creditorum. & l. si cui. Accursius.

**h** Obligari potest paterfamilias. naturaliter & ciuiliter.

**i** Non obligatur. ciuiliter, sed naturaliter: vt instit. de fideiusto. in

prin. & §. eo. serui. nisi in casu: vt. C. an seruus ex suo facto. l. i. j. & facit. j. eo. pupillus. & §. eo. l. j. §. furiosum. & j. tit. j. l. puberes. & j. de noua. si pupillus. & l. j. §. j. & §. de neg. gest. ait prætor. §. pu-

pill. & §. de pecu. l. nec seruus. & instit. de inuti. stipul. §. furiosus.

**k** Non obligatur. sed ex delictis sic: vt. §. eo. l. serui. Accursius.

**l** Obligationum. ] **CASVS.** Obligationum. id est coiuentionum ex quibus oritur obligatio, quatuor sunt causæ. aut enim dies imponitur in eis: aut conditio: aut modus: aut accessio: & de his per ordinem exempla dat. tunc circa diem, quandoq; enim ponitur dies, vt obligatio ex die incipiat: vt promittis. x. ex kalendis Martij. nam ante kalendas non possum exigere. quandoq; ponitur dies vt vñq; ad eam debeas: vt si promisisti. x. vñq; ad kalendas Martij. & hoc casu elapsis kalendis adhuc teneris. idem in legato. tamen si agam, opponis mihi except. vel pacti, vel doli. sic & cum tradit. solū sine superficie. nam superficies ipso iure sequitur solum, & sic ad te venit: tamē ope excep. retineo superficiem. Sequitur de condic. videre. & conditio ponitur quandoque antequam sit completus contractus: vt promisisti mihi. x. si nauis veniat ex Asia. & hoc casu ante condit. non possum agere. quandoque apponitur conditio finito contractu: vt si promiseras mihi. c. pure: & hoc pacto facto apposita fuit conditio quod tenearis si nauis venerit ex Asia. nam ante condic. possum agere cum effectu. sed postquam aduenit condit. si agam: obstat mihi excep. Sequitur videre de modo. & modus apponitur obligationi hoc modo: promittis mihi. x. aut Stichum. nam vno de his soluto, promis-

a] Alex. in l. cum ex filio de vul. & pu. pil. sub. §. in.

z. col. & in. l. cū quidam C. de impu.

& aliis sub. sti. hāc glo.

extollit pro sing. ad hoc

quod licet legatū conditionale a-

lias nō trāsmittatur ad heredes mor-

tuo legatario ante

mortem testatoris, vel

eventū con-

ditionis, tamē hoc fal-

lit in legato factō liberis

Bolog.

sio alterius tollitur: nec vnum tantum de his possum petere, sed est in electione tua quod vis soluere donec utrumque extat. Sequitur de accessione videre. & certe accessione quandoq; fit rei. quandoque personæ. personæ hoc modo: promittis mihi. x. aut Titio dare. vel hoc modo: promittis mihi. x. aut Stichum seruum Titio dare. & homine scilicet Sticho soluto Titio, liberaris à me ope except. [s i i t a.] Si nō dederis mihi talem fundum: promisisti mihi. c. dare. Dicitur quod centum possum & debeo petere: liberaris tamen dādo fundum. Secundo dicit: promisisti mihi te facturum naūem mihi. & si non feceris: promisisti mihi. c. dare. Dicitur quod prima obligatio videtur nouata per secundam: & sic ad. c. agam. & hoc intelligas cum tantum tempus præterit quo nauis potuerit fieri, & non fuit facta. Fran.

a Obligationum. id est conventionum ex quibus oritur obligatio.

b Fere. philosophicū tēperamentum. vel dic propter locum qui etiā apponi potest: vt instit. de verbo. oblig. §. loca. item propter purā obligationem. Item & duæ de his possunt aggredi. s. dies & modus.

c Aut modus. vt illud aut illud.

d Accessio. vt si stipulator mihi aut Titio. Acc.

e Non exigatur. vt instit. de verbo. oblig. §. omnis. & s. manda. l. si mandato Titij. §. Paulus.

f Dare spōndes. vt postea non tenebas: vt. j. titu. j. l. eum qui. ij. §. qui ita. & s. manda. l. si fideiussor. in fin.

g Placet. his verbis, promitto tibi libram ceræ usque ad decem annos: vel lego tibi quid dandum usque ad. x. ann. abinde in antea nolo teneri. Et not. quod stipulatio non potest ita contrahi usque ad tempus: puta. x. annos: vt post tempus desinat ipso iure teneri. Item in legato: vt in exēplo supra posito: & est ratio: quia obligationes debent esse perpetuae: vt. s. de seruit. l. iiiij. & ita non ipso iure post tempus tolluntur, sed exceptione: quia tempus nō est modus & c. sed solutione, pacto, nouatione tolluntur: in casibus nudo pacto: vt iniuriarum & furti.

h Placet. No. diligenter differentias inter has obligations: quia ex die etiam ante diem tenetur, licet non cum effectu: ad diem etiam postea tenetur, licet sine effectu.

i Non posse. l. vt ipso iure desinat teneri post tempus: sed per except. vt sequitur. aliás contradiceret superioribus: & quod aliás dicitur præscrip. xx. an. tolli actionem, intellige per except. remanet enim naturalis, & ciuilis tollitur.

j Quād legatum. sed in usufruct. ad tempus legato dubitari potest: vt. s. de usufruct. leg. l. iiiij. licet seces esset in alia seruitute: vt supra de serui. l. iiiij. sed & ibidem respond. quod licet ad tempus constituatur, tamen etiam post tempus duret: sed exceptione repellatur actor. & sic etiam intellige. s. usufruc. quemadmo. ca. l. si usufruc. mihi. §. plane. item contra. C. de leg. l. fi. Solu. vt ibi. item facit. s. de leg. j. l. nemo potest.

k Deberi. inter quos non est dies vel tempus. sunt autem illi modi insti. qui. mo. tol. obli. per totum.

l Deberi. l. nouatione, solutione, & pacto.

m Sic & in tradendo. talis est similitudo: sicut naturale est obligationis vt non regatur tēpore, & sic impossibile vt eo regatur, nec de tēpore curemus: sic naturale est huius traditionis soli vt non curetur de pacto superficie quasi impossibili, nec eo regatur: sed sic vt in obligatione exceptio habet locum: sic & in hac traditione exceptio locū habet, vt concedatur huic qui excipit, habitare exceptione opposita: vt argu. s. de le. j. l. si fundū sub cūditione. s. ff. Nouum.

Qualiter iste obligations, ex die & ad diem.

qui fundū. & est hic argu. optimū in questione sabbatina: si excepti arborē cum vendebā fundum, & candem excidi, & postea radices eius stolos vel stolones emiserunt quos mihi vindicare volo, quia nomine arboris radices continētur: vt. j. arb. fur. cæ. l. vi. tem. & solo cohærent, vt hic. ergo quod ex re mea supereft, iure

vindico, vt supra de rei vin. l. non solum. §. j. vt sequatur matris conditionē: vt C. de rei vind.

Arboris no-  
mine radī-  
ces contine-  
tur.

fectam eam ponitur: veluti, q  
Centum dare spōndes, nisi nauis ex Asia venerit? Sed hoc casu existente conditione locus erit exceptioni pacti conuenti, vel doli mali. Modus obligationis est, cūm stipulamur decem, aut hominem. nam alterius solutio totam obligationem interimit: nec alter peti potest, vtique quādiu utrumque est. Accessio verò in obligatione aut personæ aut rei fit. Personæ, cum mihi aut Titio stipulor. Rei, cum mihi decem, aut Titio hominem stipulor. vbi queritur an ipso iure fiat liberatio homine soluto Titio. u Si ita stipulatus sim, sifundum non dederis, centum dare spōndes? sola centum in stipulatione sunt: in exsolutione fundus. Sed si nauem fieri stipulatus sum, & si non feceris, centum: videndum, utrum duæ stipulations sint, pura, & cōditionalis: & existens sequentis conditio non tollat priorem: an verò transferat in se, & quasi nouatio prioris fiat. quod magis verum est.

C  
n Nihil proficit. de rigore iuris: seces de æquitate.  
o Et superficies transeat. hic est contra. s. de superfi. l. j. §. j. Solu. speciale ibi. vel dic vt ibi dixi.

P Natura. superficie.

q Veluti exemplum secundi casus. duos ergo casus ponit: quia si sub conditione, nec cessit nec venit dies: vnde ipso iure peti nō potest: sic non est necessaria exceptio: vt. j. de verb. sign. l. cedere. Secundus, quando pura fuit, sed postea utroque consentiente apposita est conditio: quo casu statim potest agi ex pura: sed exceptio conditione non existente opponitur.

r sed & hoc casu. scilicet secundo cum postponitur conditio utroque volente, sic: illum excommunico nisi satisficerit intra. x. dies. nam interim est excommunicatus, vt quidam dicunt. seces si proponatur condi. sed his aperte contrarium est quod dicitur. s. de condi. & dem. l. quibus. §. quidam. sed illud in legatis habet locum: vt & infra de adi. leg. l. si legatum. item contrarium his. s. de in diem addic. l. ij. Sol. vt ibi plene dixi. Accur.

f Peti potest. solum vel precise: vt. j. de sol. l. qui hominē. §. stipulatus. & s. de re iudic. l. miles. §. j. nisi alterum desit: vt hic, & s. de eo quod cer. lo. l. iiij. §. qui Stichum. & s. de contr. emp. l. si in emptione. §. pe. vel si alterum factum sit stipulatoris: vt. j. titu. j. l. si Stichum. sed si alter præsens sit, alter absens: tunc vel præsentis debetur vel absensis estimatio, nisi fuerit in mora promissor: vt. s. de lega. j. l. cum res. §. sed si Stichus.

t Rei. cum. Exemplum accessionis rei & personæ. Accur.

u Soluto Titio. & determinatur q nō ipso iure, sed per except. j. ti. j. l. fi. §. cū mihi. licet Azo & Huc. hic scripserint contrariū. sed prima quæstio huius. §. est insti. de inuti. stip. §. si quis alij. & j. tit. j. l. eum qui. ij. §. qui ita. & hæc est secunda pars permixta accessio rei & personæ. sic. s. de eo quod cer. lo. l. ij. §. proinde mixta.

x Non dederis. quæ cum incipit à cōditione, committitur quando desit posse dari fundus. quod dic vt. j. tit. j. l. ita stipulatus. facit s. ad legem falc. l. j. §. item si ita. & s. manda. l. si quis pro eo. & s. de penu. leg. l. j.

y Evolutione. quia cœpit à conditione. non à pactione.

z Puræ. vt nauem fieri.

a Quod magis verum est. vt fiat nouatio, & prima in secundam

transferatur: quod est verum tunc demum cū extiterit conditio, non prius: vt hic, &c. j. de noua.l. quotiens. quæ exitit cum potuerit facere nauem, & non fecerit: vt infra titu. j. l. ita stipulatus. Interim ergo non est nouatio: vt infra titu. j. l. ita stipulatus. in fine. olim ergo siebat nouatio cum hoc agebatur expresse vel tacite, vt hic, & infra de nouatio. l. omnes. & Cod. de nouatio. l. fina. hodie secus: vt Co. eo.

l. fina. an autem interim ante commissiōnē pœna possit fieri nouatio? Respond. sic cum pura fuerit stipulatio: nec est similis ei quando idem pure, & postea sub conditione promittatur: vt supra de condicō. indebi. l. Iulianus. §. vbi autem. quia ibi idem, hic diversum debebitur in conditionis euentum. Item not. quod lit. contest. in nouatione, committitur pœna si ante commissa non est: & sic iam non habeo ius in nouatione, secundum hæc iura: sed debo pe- tere pœnam: vt argu. j. titu. j. si Titius. Item videtur contra. s. de ex- cept. do. apud Celsum. §. Labeo. quia etiam veteri iure hæc nouatio nō fieret iure ipso hoc casu: sed dic vt ibi. Item videtur contra. j. titu. j. qui Romæ. §. Flavius. quia & ibi post nouationē talem petitur vt fiat quod iam videbatur nouatum: sed ibi fauor libertatis. Item contra. s. de actionibus

empt. l. prædia. sed ibi est exceptio facti, non actionis: vt ibi diximus. Item ad idem contra. j. de stipula. seruo. l. j. §. fin. Sol. vt ibi. & facit C. de pac. l. si pacto. & s. pro socio. l. duo. & s. quādo dies leg. ce. l. si penum. quando autem huiusmodi stipulationes committantur, plenius dices. j. titu. j. l. ita stipulatus. hic enim solum effectum nouationis expedimus. Accur.

**I**s qui.] **CASVS.** Promiseras mihi Stichum dare: & antequam esses in mora, Stichum manumisisti: & antequam conueniaris super eo, Stichus' deceſſit. Dicitur quod non teneris. Fran. Acc.

a Et is. scilicet Stichus. Accur.

b Conueniretur. ante moram. Accur.

c Per eum. quia deceſſit ante moram. & facit. s. de noxa. l. electio. §. si is. & c. j. tit. j. si seruum. §. j. & l. is qui. & s. de petitio. here. l. si à domino vel à patre. §. si possessor.

**F**uriosus.] **CASVS.** In obliga. quæ descendunt ex re, id est sine consensu partium: obligari potest pupillus & furiosus etiam sine auctoritate tutoris vel curatoris. & da exēpla: in fundo quæ habebam communem cum pupillo vel furioso, impendi aliquid de meo. nam obligatur mihi pupillus per hoc vt reddat mihi partem expēsarum. idem si pupillus doli capax dat mihi damnum in fundo communī. nam tenetur mihi. Fran.

d Ex re. i. cum facti sunt locupletiores. H. vel dic ex re, id est sine consensu partium, etiam si non sit locupletior: vt patet in exemplo quando damnum dat.

e Dederit. cum est capax dolii: vt. j. de reg. iur. l. pupillum. & s. de rei vindi. l. quod infans. & facit ad. l. s. communi diui. l. si quis cū. §. denique. & de nego. gest. l. iij. §. & si furiosi. & s. de contra. act. tut. l. j. in priu. & s. ex qui. cau. in pos. ea. l. iij. & s. pro socio. l. vt in conductionibus. in fi.

**A**rianus.] **CASVS.** Cum tractatur siue quæritur de aliquo obligando: multum, si possumus, curamus vt non obligetur. at cū tractamus de aliquo liberando, omnes sumus proni in hoc. & da exempla vt in glo. quæ incipit, exemplum &c. Fran.

f Propensiores. id est fauorabiliores. Accur.

**XLV. IDEM libro quinto  
ad Plantium.**

**I**s qui ex stipulatu Stichum debeat, si eum ante moram manumiserit: & is priusquam super eo promissor conueniretur, deceſſerit: non tenetur. non enim per eū stetisse videtur quo minus eum præstaret.

**XLVI. IDEM libro septimo  
ad Plantium.**

**F**uriosus & pupillus, vbi ex re d actio venit, obligantur etiam sine curatore, vel tutoris auctoritate: veluti si communem fundum habeo cum his, & aliquid in eum impendero, vel damnum in eo pupillus dederit. nam iudicio communi diuidendo obligabuntur.

**Promptiores debemus esse ad liberandum, quam ad obligandum, hoc dicit.**

**XLVII. IDEM ex libro quartodecimo ad Plantium.**

**A**rianus ait multum interesse, quæras vtrum quis obligetur, an quis liberetur. Vbi de obligando quæritur, propensiores f esse debere nos, si habeamus occasionem, ad negandum. Vbi de liberando, ex di-

**g Ut facilioreſ ſimmoſ. exemplum: pactum de non petendo, ipſo iure tollit naturalem obligationem, & elidit ciuilem: ſed pactū de petendo non tollit primū de non petendo ipſo iure, ſed ope replicationis. Item exēplum. j. de reg. iur. l. fauorabiliores. itē. j. titu. j. l. stipulatio iſta. ſ. in stipulationibus. item. ſ. de iure iurā. l. fin. ſ. finautem liquide. in glo. intelligere.**

**I**n quibuscumque.] **CASVS.** In contractibus in quibus ſolus cōfensus ſufficit, nec eſt opus loquela ſive verbis, vt eſt in vendi. & loca. & in ſimilibus: in illis potest interuenire ſurdus, & obligat. Frā.

**H** In quibuscumque. & cæteris ſimilibus quæ fiunt cōfensus: vt. ſ. eo. l. cōfensus fiunt. & facit. j. titu. j. l. stipulatiōnes. ij. ſ. fin. & ſ. locat. l. qui ad certum. & ſ. de cōtrahē. emp. l. in venditionibus. & j. de reg. iur. l. vbi. & j. co. l. obli- gamur. ſ. fin.

**E**x contractibus.] **CASVS.** A&tio deſcen- dens ex contractu, in heredem cōpetit. licet per eam puniatur deli- ctū ſive dolus. hinc eſt q actio tutelæ cōpetit contra heredes tutoris,

& petitur emendari dolus defuncti. Idē in act. depositi, ſi depositarius commisit dolum in re deposita. nā heres eius tenetur act. depositi. & ſi hic tutor vel depositarius ſit filius famili. vel ſeruus, & committant prædictum dolum: te- nentur pater & domin⁹.

**L. POMPONIVS libro septimo  
ex Plautio.**